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REVIDERING AV TAXA FÖR MILJÖ- OCH 
HÄLSOSKYDDSNÄMNDENS KONTROLL INOM 
LIVSMEDELS- OCH FODERLAGSTIFTNINGEN 

Förslag till beslut 
1 Anta förvaltningens förslag till taxa för miljö- och hälsoskyddsnämndens 

livsmedelskontroll m.m. 

2 Överlämna förslaget till kommunstyrelsen för fastställelse av kommunfullmäktige 
att gälla fr.o.m. den 1 januari 2008. 

3 Justera beslutet omedelbart. 

 

 

 

Gunnar Söderholm Håkan Andersson 

Sammanfattning 
Det här aktuella förslaget till taxa för kontrollen inom livsmedels- och 
foderlagstiftningen innebär en timtaxa på 875 kr/timme. Detta motsvarar 
lagstiftningens krav på full kostnadstäckning för kontroll och prövning. 
 
Förslaget till taxa innebär också att avgift motsvarande en hel årsavgift utgår för 
godkännande av en anläggning på grund av ägarbyte eller där sådan ändring av 
verksamheten skett som kräver nytt godkännande. Enligt befintlig taxa utgår i 
dessa fall halv avgift för godkännande.  

Bakgrund 
Den 1 januari 2007 infördes en timtaxa om 800 kr för kontroll inom livsmedels- 
och foderlagstiftningen. Detta var i enlighet med de EG-förordningar som utgör 
grunden i den nya europeiska livsmedelslagstiftningen och som trädde i kraft den 



 

 
 

TJÄNSTEUTLÅTANDE

SID 2 (4)

 

1 januari 2006. EG-förordningarna kräver att varje medlemsland ska ha en 
finansiering av foder- och livsmedelskontrollen som innebär att tillräckliga 
finansiella resurser avsätts. Sverige har valt att finansieringen ska ske genom 
avgifter. Två svenska författningsändringar medförde att alla kommuner i landet 
måste fatta nya beslut om timtaxa för foder- och livsmedelskontroll. De årliga 
kontrollavgifternas storlek ska motsvara full kostnadstäckning och vara grundade 
på de lokala kostnaderna för kontrollen. 

Timavgiften ligger till grund för allt uttag av avgifter inom kontrollen inom 
livsmedels- och foderlagstiftningen inkl. den årliga kontrollavgiften. Detta sker 
genom att en klassning efter risk och erfarenhet ger en årlig kontrolltid som 
multiplicerad med timavgiften ger den årliga kontrollavgiften.  

Den befintliga timtaxan om 800 kr har beräknats i enlighet med riktlinjer från 
Sveriges kommuner och landsting, SKL. Inledningsvis lades taxan på en försiktig 
nivå. I det här aktuella förslaget om 875 kr/timme, har taxan justerats för att 
motsvara förväntad självkostnad för betald tillsyn.  

Förvaltningens synpunkter 
Förvaltningen föreslår att miljö- och hälsoskyddsnämnden antar förslaget till 
ändrad taxa för livsmedels- och foderkontroll och prövning med en timavgift om 
875 kronor. Beloppet är framräknat i enlighet med riktlinjer från Sveriges 
kommuner och landsting, SKL och innebär full kostnadstäckning i enlighet med 
befintliga förordningar och ligger på samma nivå som timtaxan för tillsyn enligt 
miljöbalken. Timtaxan kommer att utgöra grunden för nämndens avgifter för 
kontroll och prövning inom området livsmedels- och foderkontroll. De föreslagna 
förändringarna av taxan framgår av bilaga 1, bilaga 2 visar förslag till utformning 
av taxan. Av bilaga 3 framgår kalkylen för timavgiften.  

Avgifter tas ut för:  

• Prövning i ärenden om godkännande av anläggning: avgift utgår 
motsvarande en årlig kontrollavgift.  

• Anmälan av livsmedelsanläggning för registrering: avgift utgår 
motsvarande en timmes kontrolltid.  

• Årlig kontrollavgift: avgift utgår i enlighet med den kontrolltid som miljö- 
och hälsoskyddsnämnden fastställt för anläggningen. Kontrolltiden 
bestäms genom en riskbedömning av anläggningen bestående av en 
riskklassificering med hänsyn till typ av företag och verksamhet, 
produktionens storlek och konsumentgrupper samt en 
erfarenhetsklassificering utifrån nämndens erfarenhet av verksamheten. 
Härvid tillämpas vägledning från Livsmedelsverket. 

 



 

 
 

TJÄNSTEUTLÅTANDE

SID 3 (4)

 

Årlig kontrollavgift omfattar kalenderår och ska betalas i förskott från och med 
det kalenderår som följer efter det att anläggningen godkänts eller registrerats. 
 
Bilaga 4 innehåller en närmare information om riskklassificeringen och  
avgiftskonstruktionen i övrigt inom livsmedelskontrollen. I bilagan finns också 
information om erfarenhetsmodulen som är avsedd att användas av 
kontrollmyndigheten vid beslut om flyttning mellan erfarenhetsklasser. En 
omplacering mellan erfarenhetsklasserna kan innebära stora förändringar i 
kontrolltid. Ett företag som inte uppfyller lagstiftningens krav kan genom 
kontrollmyndighetens beslut om ”uppflyttning” i erfarenhetsklass åläggas 
fördubblad kontrolltid och därmed fördubblad årlig kontrollavgift. Den 
kontrollhistoria som bedöms i erfarenhetsmodulen bör sträcka sig minst ett år 
tillbaka. I inledningsskedet kommer därför modulen att användas med viss 
restriktivitet.  
 
Erfarenheter under 2006 och 2007 visar att godkännandeprövning vid ägarbyte 
kräver i princip samma kontrollinsatser från myndigheten som vid 
godkännandeprövning av nya verksamheter. Orsaken är att en väsentlig del av 
prövningen avser revision av verksamhetens system för egentillsyn. Denna 
revision kräver minst två, men ofta tre besök, eftersom kontroll behöver göras att 
systemet är infört i verksamheten och att det är ändamålsenligt. Förvaltningen 
föreslår därför att hel årsavgift utgår för godkännande av en anläggning på grund 
av ägarbyte eller där sådan ändring av verksamheten skett som kräver nytt 
godkännande. Enligt befintlig taxa utgår i dessa fall halv avgift för godkännande 
vilket inte motsvarar nödvändig kontrolltid.  
 
Den nya taxan beräknas ge ökade intäkter med ca 2,1 miljoner kronor per år för 
den planerade tillsynen.Som en jämförelse kan nämnas att timtaxan för kontroll 
och prövning under 2007 uppgick till 870 kr i Göteborg och till 840 kr i Malmö.   

Slut 

Bilagor 
Bilaga 1  Föreslagna  förändringar i taxan för miljö- och hälsoskyddsnämndens    
               kontroll inom livsmedels- och foderlagstiftningen.   
 
Bilaga 2  Taxa för Miljö- och hälsoskyddsnämndens kontroll inom livsmedels-   
               och foderlagstiftningen.  
 
Bilaga 3  Kalkyl för beräkning av föreslagen timavgift för tillsyn enligt livsmedels-  
              och foderlagstiftningen.  
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Bilaga 4  Riskklassificering och nya avgifter för livsmedelsanläggningar. 

 


